## CAPITULUM LXXI.

**S**e secundum dictum ex eadem auctoritate, si peccauerit, scilicet Christus posuit, si supremum tribunal Ecclesiae in concilio generali, & quod post illud non sit ad aliud re. ut. evadum.

**C** ECVNDVM erat, quod Christus posuit in generali concilio supremum tribunal ecclesiae, & quod post illud non sit ad aliquem recurrentum. Hoc pater, quia cum aliquis peccat, primo ille, qui nouit peccatum debet eum admonere inter se, & illum solum, et si sic non vult emendari, debet adhibere postea duos, vel tres testes, & coram ipsis debet rursus admonere peccantem. Et si sic non emendetur, debet dicere ecclesiae, i. generali concilio, & postea non ponitur aliquis cui debeat denunciari, etiam si non audierit ille ecclesiam. Sed dicitur, si non audierit ecclesiam sit tibi quasi ethnicus, & publicanus, & non ponitur aliquid aliud remedium. Si tamen esset adhuc aliud tribunal, ad quod posset recurreri, non diceretur, quod peccator habendus esset tanquam ethnicus, & publicanus, quo usque denunciaretur peccatum coram illo tri-

A bunalis, & ibi increpatus non audiret. Ecclesia ergo ista vniuersalis, id est, concilium generale est ultimum tribunal, ad quod in ecclesia recurriri debet, aut potest. An ergo in omni correctione fraterna, quando peccator non audit, deuenient dum sit per media usque ad generale concilium, & can in correctione illa debent teneri alia intermedia, quae Christus hic non expressit, non pertinet ad praesentem considerationem. Dicitur forte Deo dante super Matthaeum suo loco. Quod autem sic debeat intelligi ista auctoritas, testis est nobis beatus Hieronymus, qui loquens de clauibus, cui traditae sint tunc an beato Petro an toti ecclesie, ait. Has claves regni celorum ligandi, & soluendi non unus homo, sed unitas accepit ecclesia. Unitas ecclesie vniuersalis. Et subinfert. Hanc domum si quis corrigentem corripiat que audire contipserit, sit tibi quasi ethnicus, & publicanus. Et sic vult, quod ecclesia vniuersalis sit ista, que debet ultimo auditum in correctione fraterna, cum vocet eam unitatem ecclesie. Quod non competit, nisi ecclesia vniuersali, & quia corrigeret, & corripere potest, necessaria est, quod non sit ipsa vniuersitas Christianorum dispersa, sed multitudine congregata, scilicet generalis concilii, cui competit corrigeret, & corripere quemlibet fidem, & quilibet teneat obedire, intantum, quod non audierit habendus sit, ut paganus, & extra legem Christi.

## CAPITULUM LXXII.

Tertium dictum ex eadem auctoritate si peccauerit, quod concilium generale sit super omnes homines etiam supra Papam, & quod in tangentibus statutum Papae possit recurriri ad concilium generale, & quod beatus Petrus Papa concessit seminorem concilio generali.

*Auctor in Mat. et quae. 205. ait Papae esse supremum Eccles. Hierarchia, & pertinet ad eum disponere de omnibus negotiis Ecclesiae.*

**T**ERTIVM erat, quod concilium generale sit etiam super Papam, & quod in tangentibus statutum Papae possit adiri concilium generale, & in hoc sunt rursus duæ particulae. Prima est, quod concilium sit supra Papam. Secunda est, quod adiri concilium in tangentibus Papam, scilicet quod aliquis possit accusare Papam, vel denunciare de eo coram generali concilio. Prima ex ordine literarum hic. Nam ille, qui quiescuit nunc a Christo, & cui Christus respondit, fuit beatus Petrus. Nam ipse quiescerat quoties remittendum erat homini peccanti in nos, & postquam Christus respondit sibi ad hoc, dixit sibi. Si peccauerit in te frater tuus corripe eum inter te, & eum solu &c. & postea subdit, quod si illos non audierit dic ecclesia. Et sic remittit Petrum ad denunciandum crimen peccatoris ecclesia. Ex quo patet, quod superior est illa ecclesia, ad quam Petrus remittitur quam ipse Petrus. Quia in iudicibus semper fit recursus de inferiori ad superiore. Etsi Petrus esset maior quam ecclesia, vel saltem aequalis ei non remitteretur ad eam, sed sufficere, quod cōstaret sibi de delicto, & puniret illum. Nam iudex superior nunquam litigat coram inferiore, nec appellatur a superiori ad inferiorem, sed è contrario: ergo ecclesia illa, scilicet concilium generale supra Petrum erat, qui erat Papa. Bene autem concessit Petrus in actibus suis, & ostendit, quod concilium generale esset maior eo, quia ipse subibat mandata generalis concilii. Etiam increpatus obiecta sibi auctoritate sacri concilii generalis tacuit. Primum patet, quia Apostoli, & seniores, qui erant congregati in Ierusalem, & faciebant generale concilium: audientes, quod Samaria recepit verbum Dei, miserunt ad eos Petrum, & Ioannem. Ecce patet, quod concilium putabat sibi licere madare, quod vellet istis duobus Apostolis, & quibuscumque aliis. Etsi non restiterunt, sed mox suscepimus mandato congregationis iuerunt illuc. Sic patet Actuum 8. Secundum patet, quod quando Petrus subtrahebat se a gentibus, & non manducabat cum eis de cibis communibus, sed capiebat obseruare legalia propter quosdam, qui venerant a Iacobo, & erant de circumcisione, & propter hanc simulationem scandalizarentur gentiles, putantes, quod etiam tenerentur obseruare legalia, Paulus increpauit Petrum dicens, quod non ambularet ad veritatem faciem Euangelii, id est, determinationis factae in concilio, cui erat obediendum, sicut in Euangelio, nam in Euangelio Christi nihil dicebatur de obseruando, vel non obseruando legalia, confessum quippe Petrus tacuit, & non respondit ad incrementum Pauli, quamuis eum dure increpauit. In quo apparet, quod Paulus credebat Petrum obligatum ad obseruandum determinata per concilium generale, quia alias non iuste eum increpasse. Etiam Petrus credebat se subditum concilii